opera factum fuisse. 

Hoc semel posito, « considerandum est, u t rum qui de illata vi accu-

« santur , patr ia potestate et auctori tate pollerent,. . . quae indoles infe-

« rent ium, quae conditio, qui mores, qua ra t ione familiam regere con-
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« suéverint ; u t rum ad i racundiam et violentiam essent proclives, ut 

« facile, quod minabatur , perficerent et animo ita essent duro et obsti

ne na to , ut a nemine sibi contradici s inerent », iuxta instructionem 

S. Officii, diei 20 iunii 1883. Tale erat Mariae Antoniae matris inge

nium, ut, natural is amoris penitus oblita, in fil iam se ostenderit valde 

i n h u m a n a m ; quin enim studeret f i l iae suae compati infirmitatibus aeta

tis a tque na turae , in eam crudeliter saeviit. Hoc ita actrix exponi t : 

« Le vie di fatto a cui essa ricorreva sino a percuotermi con la fune 

«bagna t a , ed anche con bastoni, e propriamente con quello che si 

« chiama matterello, ecc.; devo rilevare il carat tere di mia madre : era 

« stata sempre crudele verso di me fin da quando ero bambina, perchè 

«soven te mi batteva, anche mi mordeva per frenare la mia t roppa vi va-

« cita ». Et hoc confirmant t e s tes : « La madre - dixit Rosa Loglisci -

« ora con insinuazioni, ora con minaccie, ora con vie di fatto, con per-

« cosse, o morsi, o pizzicotti, cercava di persuadere la figlia alla sua 

« volontà ». Idem tes ta tur Laeti t ia Ta ta : « Ricordo che la madre era 

« severa con la figlia, e spesso usava con lei mezzi violenti di percosse 

« di morsi e di pizzicotti, perchè la figlia era troppo vivace » ; et Irenes 

Modugno refert: « So che (Maria Antonia) era frequentemente percossa 

«da l l a madre, e qualche volta anche inumanamente , e ciò perchè la 

« figlia era molto irrequieta e disubbidiente ». Equidem testes referunt, 

matrem ita se in filiam gessisse inde ab eius tenera aetate, et etiam 

propter eius natura les defectus: ex quo consequi videretur, saevitias non 

fuisse adhibi tas intuitu matr imonii ad consensum in illud extorquen

dum: testes de hoc nihil deponunt , et fatentur, se hoc ignorasse. Sed 

imprimis ex his colligitur, quae fuerit matr is indoles, quae ratio guber

nandi familiam, passione potius quam ratione directa, efferatoque animo 

superata . Sed insuper nihil impedit quominus saevitiae ad matrimo

nium quoque obt inendum illatae ret ineantur . Nam mater, quae erga 

filiam tali ut i tur agendi rat ione, quae vix et ne vix quidem cum bel-

luis adhiberetur , est i ta proposit i t e n a x / u t sua voluntas sit lex abso

luta, et nullo modo permit tat fi l iam suam unquam ei detrectare, vitam 

secus ac turam perpetuo infelicem sub talis matris imper io; et ideo, 

posita ex u n a parte fi l iae reluctant ia matr imonio contrahendo, et ex 

alia firma matr is voluntate ut illud acceptet, iure meritoque potest reti

neri, matrem inhumanam, sicut in ceteris, ita et in hoc eadem usam 

fuisse agendi rat ione, ut fi l iae reluctantiam suae subiiceret voluntati . 

Hoc au tem solido non caret fundamento. 

Nam cum de sponsal ibus ageretur mater crudelis reluctantem fil iam 

colaphis caesit, sicut non u n a Maria Antonia, sed testes etiam depo-
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suerunt . Illa dixit: « Quando costui (sponsus), insieme ai suoi, venne 

« a casa mia per fare la formale richiesta di matrimonio, io scappai in 

« casa di Angela Giannini per non comparire, ed oltre uno schiaffo, ci 

« vollero tut te le minaccie di mia madre per indurmi a presentarmi ai 

« genitori dello sposo ». Idem confirmat coram iudice: « Il giorno in 

« cui nella casa mia si presentarono i genitori dello sposo per fare la 

« proposta ufficiale.... io mi ridussi nella casa at t igua di Angela Gian-

» nini. Ma sopraggiunse mia madre, la quale volle che la seguissi in 

« casa per esprimere il mio consenso, e vedendomi r i lut tante mi tirò 

« u n o schiaffo e mi fece tan te minacce che io dovetti seguirla ». In ter 

testes Angela Giannini deposui t : « A p p e n a Maria Antonia Perr ino vide 

« quelle nuove persone in casa, sospettandone, o meglio indovinandone 

« l o scopo, cercò di uscire di casa; ma ne fu t ra t tenuta dalla madre, 

« che la percosse con uno schiaffo ; ma anche dietro lo schiaffo Maria 

«An ton ia Perr ino fuggì e venne in casa mia dicendomi : " Mia madre 

« mi vuol far vedere lo sposo ed io sono fuggita perchè non lo voglio „ ». 

Inter u t ramque relationem aliqua existit discrepantia, quae tamen non 

nocet cum sit accidentalis et non substant ial is ; temporis enim respicit 

circumstantiam, sed factum est idem, et bene explicatur discrepantia . 

haec ex memoriae defectu, cum de facto agatur quod viginti ante annos 

evenerat. Quod si ita se gessit mater ab initio, etiam in decursu tra-

ctationum eodem modo se gessisse merito re t inetur ; eaedem enim omnes 

extiterunt re rum et personarum circumstantiae. 

Et revera Dominica Lavecchia socrus actricis refert: « D u r a n t e il 

«per iodo delle trattative matrimoniali . . . io mi sono recata più vo l t e in 

« casa di lei per i preparativi del matr imonio. Avvertivo, che quando 

« giungevo in casa qualche volta la Maria Antonia ci lasciava per andar- « 

« sene in casa di quella o di quell 'altra vicina, e la madre si muoveva 

« a cercarla e a ricondurvela anche rimproverandola. Mi dicevano che la 

« madre, quando non si vedeva obbedita, le usasse spesso maltrattamenti 

« e percosse, ma ciò non è avvenuto mai in mia presenza ». Etiam An

gela Giannini hoc idem tes ta tu r : « Le prat iche matrimoniali continua-

« rono, ora col consenso di lei ed ora col rifiuto, a seconda le promesse 

« di futuri abbigliamenti, o le minaccie, o le percosse » ; et Maria Chia

relli d ixi t : « Non so dire se gli stessi t ra t tament i , che si cont inuarono 

« nel periodo delle t rat tat ive dell 'accennato matr imonio, avessero per 

« movente la volontà di forzarla all 'istesso matr imonio ». Graviora autem 

sunt quae refert amita actricis, Rosa Loglisci : « La madre - ipsa dicit -

« ed io pure preferivamo la proposta di Domenico Trot ta a quella del-

« l 'art iere. . . Ma Maria Antonia Per r ino preferiva l 'artiere al contadino. 
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« L a madre sempre col pensiero del migliore collocamento, ora con 

« insinuazioni, ora con minacele, ora con vie di fatto, con percosse, con 

« morsi e pizzicotti, cercava di persuadere la figlia alla sua volontà... ». 

Quae omnia eo processerunt ut testis concludere potuer i t : « Secondo 

« me sono convinta che il matr imonio essa lo accettò non col proprio 

« gusto, ma per obbedire e togliere il motivo dei maltrat tamenti , perchè 

« u n a volta mi disse : " Me lo piglio, ma non con piacere „ ». Vexa

tiones .ergo a matre in filiam adhibitae matrimoniali quoque consensui 

extorquendo fuerunt directae; hisce enim « cercava di persuadere la 

« figlia alla sua volontà » ; et hoc tanto magis quia Reiffenstuel (1. I, 

tit. 40, n. 29) docet « metum in foro externo, si dubi te tur u t rum directe an 

« indirecte incussus fuerit, praesumi directum » (cf. Gasparri , De Matr., U, 

n. 951). Immo et metum incusserunt , qui cadit in virum constantem. 

Nam, ut ait Pignatel lus (tom. IX, Cons. 130, n. 19) : « Quando metus , 

« concipitur ex sola qualitate personae, non impedit l ibertatem ; quando 

« tamen concipitur non solum ex persona, sed etiam ex quali tate peti-

« tionis vel iussionis, quia videlicet ostendit an imum omnino determi-

« na tum ad obtinendum quod petitur, tunc certe cadit in constantem 

« virum. Quia rationabiliter sibi persuadet , quod nisi obsequatur petenti, 

« sive iubenti, graviter indignabitur. Unde verecundia coniuncta est cum 

« t imore indignationis et damni, quod potest ex ea sequi ; et ideo est 

« sufficiens, ut cadat in virum constantem; immo si non timeret, non 

« esset constans, sed temerar ius ». Et Glericatus (Dec. 37, de matr., n. 21) 

scribit : « Metus reverentialis dupliciter consideratur, vel cum periculo 

« alicuius gravis mali, vel sine periculo. Pr imo modo, quando filius vel 

« filia, non obstante voluntate patr is t imet rationabili ter reddere illum 

« sibi infensum, superciliiosum, torve aspicientem, nec placide loquen-

« tem, et multo magis si audiat eumdem verba obbrobriosa dicentem, 

« vel ictus et verbera mini tantem, au t alias mortificationes in se pro-

« mittentem, quae omnia repu tan tur in filio mala gravia et importabilia. 

« Secundo », etc. 

Non solum matris , sed etiam filiae est perpendenda conditio. Ratio 

habenda est pr imum sexus personae, quae violentiam passa dici tur; 

« facilius enim animus puellae commovetur, quam viri ; deinde aetatis, 

« educationis, indolis, u t rum nempe mitis ac t imida fuerit, an fortis et 

« cons tans ; qua ratione in familia vivere consuevit, u t rum sub custodia 

« et vigilantia parentum, ita ut ab eorum imperio semper et in omnibus 

« penderet » (Instr. cit.). Et mer i to : metum enim graviorem au t levio

rem facit an imorum affectus; alter siquidem mortem non reformidat, 

alter mini tant ium supercilio commovetur. Ut rum autem metus l iberum 

ACTA, vol. XI , n. 6. — i-5-919. 14 
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arbitrium violaverit, in passiva subiecti aest imatione inquiri oportet , 

non vero in aliorum opinione, ceu docet Barbosa (Voi. decis., 1.1, n. 26): 

« Magis verisimilis reddi tur metus , habi ta considerat ione ad personam 

« quae illum pati tur », ut tenuit Rota rat ionem reddens his verbis : « nam 

« pueri , in quibus rrùlius est usus , et qui omnia maiora, quam sint, iudi-

« eant, propter imperi t iam aetatis , rebus quibuscumque, etiam levissi-

« mis, terrentur . Et hoc non solum in metu, quem coactivum appella-

« mus, locum habere dicimus, sed etiam reverentiali ». Iamvero Maria 

Antonia, cum de matr imonio contrahendo ageretur , decimum tert ium 

aetatis suae a n n u m vix excesserat, quando iudicii matur i ta tem nondum 

erat consequuta : nec erat tal ibus na tu rae dotibus praedita, ut retineri 

potuisset mulier in suo genere formata, quae prudens et fortis existe

ret, quaeque matr imonial ibus obligationibus suscipiendis sat superque 

esset idoneos. Pa t re etiam orbata, sub unius matr is , adeo severae et cru

delis, vivere cogebatur, quocumque humano desti tuta praesidio. Quibus 

in adiunctis , mirum esse non debet si puellae an imus valde trepidaverit, 

et t andem matri suae matrimonium' volenti morem gesserit, ne illius 

indignationis effectus experire perpetuo cogeretur; adeo ut ea plena 

gavisa non sit l ibertate seu securitate, quae a sacris canonibus requi

ritur, quaeque maior esse debet quam in ceteris contract ibus. 

Neque dicatur, Mariam Antoniam in die celebrationis matr imonii 

laetitiae signa non dubia manifestasse: « La festa dello sposalizio fu 

« fatta con tu t ta concordia e con tut ta volontà si recarono a contrarre 

« il matr imonio civile e poi quello religioso ; nella festa nuziale mi 

« p a r v e contenta e soddisfatta. Nei giorni prossimi del matr imonio, e 

« nel dì proprio della celebrazione, mi parve contenta », sicut testes 

affirmant; quod ostendit, vel ipsam non fuisse coactam, vel a coactione 

non fuisse ad matr imonium inductam, seu metum ad matr imonii usque 

celebrationem non perdurasse ; adeo ut puella ex nolente facta fuerit 

volens. Quo in casu de matr imonii nulli tate agi non po tes t ; metus 

enim siquidem fuit incussus, null i tatem non induxit , cum usque ad 

matrimonii celebrationem non perduraveri t (Rota, in Bomcma - Matri

monii, 1 iulii 1727; et in Leueorien. - Matrimonii, 10 ianuari i 1727, 

c. Calcagnino). 

Nam imprimis de actricis laetitia licet dub i ta re ; non enim omnes 

testes affirmant, illam in die matrimonii laetam atque hilarem vere fuisse, 

sed dicunt talem sibi visam fuisse : « Mi parve contenta »: bene an male 

hoc asseruerint non constat* cum nul lum factum assignaverint verae 

letitiae declarandae ap tum. Sed insuper in hoc etiam prae oculis ha

benda est conditio puellae non solum tenerr imae aetatis, sed etiam 
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indolis levissimae a tque inconstantis, quae vestium sericarum pulchri

tudine allecta, et amicarum puellarum capta admirat ione, omnium, quae 

passa fuerat, oblita, contenta a tque hilaris visa est, cum e contra inter

nus eius an imus matr imonio esset adversus. Hic fuit mos perpetuus 

toto negotiat ionum tempore a Maria Antonia servatus; eius enim mater 

re luctantem fi l iam promissionum ha rum vestium sibi subiicere curabat, 

quae tunc acquiescebat ; sed, matris ira sedata, i terum in contrariam 

sentent iam revertebatur. « È vero che alle insistenze della m a m m a io 

«qualche volta manifestavo la mia volontà affermativa; e ciò sopra

ni tut to quando mi si facevano promesse di abiti di seta e di altri bei 

« doni, perchè a quell 'età, cioè nell 'età di 14 anni non compiti, tali cose 

« mi facevano piacere. Ma il più delle volte mi rifiutavo sempre, per la 

« ragione det ta che non volevo uno sposo in quella condizione ». Media 

quibus mater u tebatur ad fil iam subiugandam « erano minacce, erano 

« vie di fatto, che si ripetevano ogni tanto ; ed erano pure persuasioni 

« e a l le t tamenti ; per cui io alle volte mi ribellavo, alle volte assen t ivo : 

« e posso dire che questa fu la storia di più che due mesi, che dura-

« roño i preparat ivi del matr imonio . . . Per calmarla io assentivo, ma 

« poi dopo qualche giorno io era daccapo con la ribellione, ed ella ritor-

« nava ai soliti mezzi ». Porro puella, quae constanter vult et non vult, 

p rou t est vexationibus terr i ta et promissionibus allecta, vel sua ut i tur 

libertate, non est ret inenda serio voluisse, quod tandem vieta acceptavit : 

ad vexationem enim redimendam illud acceptavit, et ideo quamvis revera 

in die matr imonii laeta atque hilaris fuerit, inde argumentum non oritur 

pro demonstrando libero eius consensu in illius celebratione. Quod est 

tanto magis re t inendum, a t tenta generali na turae lege; virgines enim 

nubentes tan ta commotione agitari solent in festivo apparatu , in gra-

tuiationibus omnium, in rei novitate, praesert im si sint tenerr imae aeta

tis, ut maxima in animo perturbatio insidere soleat, quamvis in ore 

debita laetitia appareat . Quare si quae exterius apparuere laetitiae signa 

in Maria Antonia, haec bene componuntur cum eius proposito, quod 

ex illis non ostendi tur muta tum. 

Matris ergo considerata na tura , a tque eius agendi rat ione, fi l iaeque 

inspecta conditione, haec in matr imonio contrahendo usa non fuit ea 

l ibertate, quae plena esse debebat, et talis non fuit ob t imorem reve

rentialem qualificatum, qui ex dictis non solum gravis fuit, et directus 

ad matr imonium extorquendum, sed fuit etiam iniustus, quia inducta 

est ei nubere , quem aversabatur ; et in hoc consistit iniustitia metus. Nam 

in matr imonio contrahendo fil i i non habent dependentiam a parent ibus 

iure divino et ecclesiastico, neque illorum voluntatem sequi coguntur ; 
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ideo in casu ius Mariae Antoniae fuit vulneratum, et metus fuit iniu